
r ALCINDO GABR 
MDB 

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
BENTO GONÇALVES 

RECEBIDO EM: 

0.2,1 	tIC 

Às  IA'  Moras 

Ass: 

      

Ao Plenário 
Cãmara Municipal de Vereadores de Bento Gonçalves 
NESTA. 

 

.11•110,03112.4111.21115114.. 

 

CÂMARA MUNICWAL CE 
BENTO GONÇALVES 

Ocf 

 

     

O Vereador ALCINDO GABRIELLI (MDB) e os demais Vereadores abaixo 
firmados, com base no Regimento Interno desta Casa Legislativa e na Lei Municipal 
n° 1.877, de 28 de novembro de 1990, vêm encaminhar para apreciação e 
deliberação desta Colenda Casa, o presente Projeto de Decreto Legislativo, que 
"CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO DE BENTO GONÇALVES À MANUEL 
AGUIAR NOBRE". 

Pretende-se com este Projeto de Decreto Legislativo, homenagear o SR. 
MANUEL AGUIAR NOBRE, com o título de Cidadão de Bento Gonçalves, pelos 
relevantes serviços prestados a comunidade Bento-Gonçalvense, contribuindo 
significativamente para o desenvolvimento do Município, sendo merecedor de nosso 
reconhecimento e respeito. 

Na certeza de que nosso pedido merecera o seu pronto atendimento, 
desde já agradecemos. 

Nestes Termos, Pede deferimento. 

Bento Gonçalves, aos 08 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



02) 

£0
:£

0 9
Z O

Z A
al  

£0
  -  

om
ie

is
ffi

al  
ol

ua
w

ei_
ie

da
a  

Vereador ANDE N ZANE Vereado JOEL BOLSONARO 
PL 

.tAi€Z7  

Vereador GILMAR PESSUTTO 
UNIÃO BRASIL 

Vereador L 
P 

CIO LANES 
T 

Vereador PA LO SOU 
PS B 

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

(assinaturas referentes o Projeto de Decreto Legislativo que "Confere Título de Cidadão de Bento Gonçalves à 
Manuel Aguiar Nobre") 

Vereador DUDA PÕMPERMAYER 	Vereador JO ANTONIO GAVA 
PP 
	

SDB 

Vereador EDSON ROGERIO BIASI 	Vereador MARLENE PELICIOLLI 
PP 	 CIDADANIA 

Verea M rj IS = USSEL 
MDB 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



£0
:£

0 9
Z O

Z A
al  

£0
  -  

om
ie

is
ffi

al  
ol

ua
w

ni
ed

aa
  

Vereado COLMAR GIORDANI 
PUBLICANOS 

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

imeed` 	"I' 	Palácio 11 de Outubro 

(assinaturas referentes o Projeto de Decreto 
Legislativo que "Confere Título de Cidadão de Bento 

Gonçalves à Manuel Aguiar Nobre") 

Vereador POSTAL 
PL 

   

   

Vereador VOLNEI CHRISTOFOLI 
PP PSDB 

 

Vereador THIAGO FABRIS 
PP 

Vereadora LETÍCIA BONASSINA 
PL 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



£0
:£

0 9
ZO

Z A
al  

£0
  -  

om
ie

is
ffi

al  
ol

ua
w

ni
ed

aa
  

.41111011 	Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

DECRETO LEGISLATIVO N°  01   DE 08 DE JANEIRO DE 2026. 

"CONFERE O TITULO DE CIDADÃO DE BENTO 
GONÇALVES A MANUEL AGUIAR NOBRE" 

O Vereador ANDERSON ZANELLA, Presidente da Câmara Municipal de 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento 
Interno e pela Lei Orgânica do Município e tendo em vista a aprovação do plenário, 
DECRETA: 

Art. 1° - É outorgado ao Senhor Manuel Aguiar Nobre, o título de Cidadão 
de bento Gonçalves, considerando os relevantes serviços prestados à comunidade 
Bento Gonçalvense, contribuindo significativamente para o desenvolvimento do 
Município. 

Art. 2° - A concessão do título de Cidadão de Bento Gonçalves atenderá o 
disposto da Lei Municipal n° 1.877, de 28 de novembro de 1990. 

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA DE BENTO GONÇALVES, 
aos 07 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis. 

ALCÁJa, 	ANIU-0 
Vereador ANDERSON ZANELLA 	Vereadora LETICIA BONASSINA 

Presidente 	 1a Secretária 

Vereador THIAGO FABRIS 	 Vereador SIDNEI DA SILVA 
Vice-Presidente 	 2° Secretário 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



£0
:£

0 9
ZO

Z A
al  

£0
  -  

om
ie

is
ffi

al  
ol

ua
w

ei_
ie

da
a  

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

Curriculum Manuel Aguiar Nobre 

Manuel Aguiar Nobre, conhecido como Ceará, nasceu em 05 de agosto de 
1967, na cidade de Quixadá — CE, maior Município do sertão central, com uma 
população de mais de 84 mil habitantes. Residia no interior, em Banabuiú, hoje 
município. Filho de Francisco Aguiar Nobre, Vaqueiro, falecido em 2015 e Maria 
Neusa Nobre, dona de casa, ainda residindo em Quixadá — CE. Criado numa família 
simples com mais quatro irmãos, residiam em uma área sem infraestrutura básica, 
sem luz ou água encanada. 

Frequentou o ensino fundamental em Banabuiú — CE, Ensino médio em 
Fortaleza. Graduou-se em Processos Gerenciais pela Universidade do Norte do 
Paraná, polo de Caxias do Sul em 2010. 

Com dezessete anos de idade, após o pai Seu Francisco, incentivar os filhos 
a buscarem uma vida melhor, saiu de casa rumo a Fortaleza, de ônibus e com o 
intuito de buscar trabalho. Já na chegada a capital cearense, um mundo totalmente 
diferente, a falta de experiência acabou por ser um impedimento para encontrar 
emprego. Com  a ajuda de pessoas que conheceu na capital, conseguiu sua primeira 
ocupação, auxiliando a venda de casas no ramo imobiliário — monitorava casas que 
estava a venda, pegava o telefone de quem venderia as casas e repassava para o 
dono dos imóveis. Posteriormente trabalhou por um período como caseiro e então 
teve seu primeiro registro oficial de trabalho, com carteira assinada: Trabalhava 
como "continuo" (profissional que trabalha em escritórios exercendo variadas tarefas, 
como o transporte de correspondências, documentos, auxilia na secretaria e opera 
equipamentos de escritório, além de recepcionar visitantes) em uma agência de 
publicidade e nos finais de semana completava a renda como segurança (entre 1985 
e 1986), vendedor de sanduíche nas Praias do Futuro, Mucuripe e outras e também 
em estádios de futebol até o final do ano de 1989. 

A agência onde trabalhava ficava próximo as praias de Fortaleza, e aos finais 
de tarde, após o expediente, Manuel ia caminhar na praia. Um dia, nessas 
caminhadas conheceu Nilse uma bento-gonçalvense de férias em Fortaleza, e essas 
férias acabaram por durar dois anos residindo no Ceará. 

Casou-se com a bento gonçalvense, Nilce Maria Bettoni, em Fortaleza e no 
ano de 1989 nasceu sua filha primogênita. E no início de 1990, após uma viagem de 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



£0
:£

0 9
ZO

Z A
al  

£0
  -  

om
ie

is
ffi

al  
ol

ua
w

ni
ed

aa
  

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

' Ineed Palácio 11 de Outubro 

cinco dias de ônibus, chegou a Bento Gonçalves, com o objetivo de proporcionar 
uma melhor qualidade de vida a filha Débora. 

Sempre se identificou com o ramo das vendas e entusiasta do esporte, 
manteve esses, como norteadores de sua vida profissional e social. 

Após frustradas entrevistas de emprego na Capital do Vinho e com talento 
para vendas, especialmente para o segmento de vestuário, iniciou seu caminho 
como empreendedor vendendo roupas pelas ruas do Município, itens estes enviados 
por um irmão, do Ceará para Bento Gonçalves. Nessas andanças pelo Município, 
formou uma parceira com uma pequena malharia, onde além das peças de vestuário 
que já vendia, também apresentava as peças confeccionadas por esta, conseguindo 
assim entrar em comércios para vender seus produtos. 

Mas essa parceria não pode durar muito, a malharia enfrentava dificuldades e 
ameaçava encerrar as atividades. Com  essa nova frustração Manuel resolveu que 
era hora de arriscar. Propôs aos proprietários que ficaria com a malharia, mesmo 
com o anúncio eminente de falência, assumiria as dívidas e faria dessa sua fonte de 
renda. Assim surge a Delsul Confecções LTDA, razão social utilizada nos seus 
empreendimentos até hoje. 

Ceará cortava, costurava e vendia as peças da sua confecção. Sua 
dedicação, empenho e visão de negócios o impulsionaram a adquirir sua primeira 
loja, Loja A Solução, no ano de 1992, apenas dois anos após escolher Bento 
Gonçalves como sua casa, situada na Rua 13 de Maio (antiga rodoviária), após essa 
conquista, Ceará abriu as lojas: Loja Soberana Bento Gonçalves, em 1996; Globo 
Esportes no ano de 2001, e a Loja Mundi Calçados, no ano de 2013, além de duas 
lojas na região, Loja Soberana no Município de Garibaldi, em 2008 e Loja Soberana 
em Farroupilha, em 2015. Hoje seus comércios empregam em torno de 50 
(cinquenta) funcionários, contribuindo para o desenvolvimento econômico do 
Município. 

Durante essas mais de três décadas dedicadas ao comércio em Bento 
Gonçalves, Ceará relembra o incêndio ocorrido na Loja Soberana em fevereiro 2006, 
"construí tudo aos poucos e depois começar do zero de novo, não é fácil. Conquistar 
é uma obrigação, é teu sonho, vai atrás e realiza, agora quando se perde tudo, e 
tem que recomeçar, é difícil", relembra. O incêndio consumiu a loja totalmente, com 
um prejuízo financeiro e material, ocasionou uma mudança quando ao regramento 
de proteção a incêndios no Município. Foi um dos momentos mais delicados da vida 
de Manuel, onde a reviravolta ocasionada por esse incêndio afetou sua saúde física 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



170
:E

0 
9Z

OZ
  A

aj
 E0

  -  
on

ne
is

ffi
al  

ol
u a

w
el

Je
da

a  

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

4 iimed Palácio 11 de Outubro 

e mental. Foram nove meses para recomeçar e abrir novamente seu comércio, um 
uma ajuda inesperada de um representante que o atendia, o qual tomou a decisão 
de encaminhar um carregamento de mercadoria. "Se ele acreditou em mim, por que 
eu não acreditaria?" lembra Ceará sobre esse gesto que se tornou a força para 
recomeçar. 

Ceará, aficionado pelo futebol, logo após chegar a Bento Gonçalves 
ingressou como atleta no Grêmio Tuiuty, e depois não parou mais. Fez parte de 
inúmeros campeonatos, tanto como jogador, quando como parte da comissão 
técnica ou organizadora, engrandecendo o cenário do esporte amador no Município. 
E foi nesse esporte que o apelido Ceará seria a forma como Manuel ficaria 
conhecido no Município. 

Foi oito anos presidente e jogador do Clube Vale Aurora, sendo: Vice-
campeão da Copa Nostra Itália em 2001, 2002, e posteriormente Campeão 
novamente em 2005. 

Presidente do Clube São Pedro até 2016, onde também era jogador, levando 
o clube a tornar-se hexa campeão, nos anos de 2002, 2008, 2009, 2010 e 2011 
Campeão da Copa Nostra Itália, Vice-campeão Interdistrital em 2012 e 
posteriormente Campeão Interdistrital em 2013. 

Foi Diretor da Liga Interdistrital de Futebol Amador e Diretor da Liga Nostra 
Itália de Futebol Amador. 

Além do envolvimento com o esporte amador, também fez parte da diretoria 
do Sindilojas na gestão 2018/2022,como Diretor do Conselho de Medias e Grandes 
Empresas. 

O Empresário foi agraciado pela Assembleia Legislativa no ano de 2022, com 
a Medalha da 55' Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do 
Sul, medalha essa destinada às pessoas físicas ou jurídicas que contribuem com 
ações para o desenvolvimento do povo gaúcho, seja nas áreas econômicas, social 
ou rural, entregue pelo Deputado Gerson Burmann. 

Seu envolvimento com a Politica Bento-gonçalvense também é destaque. 
Presidente do PDT de bento Gonçalves de 2016 a 2022, foi candidato a vice-prefeito 
na chapa "Bento para todos", no ano de 2016, acompanhado de Evandro Speranza 
como candidato a Prefeito. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

d' Palácio 11 de Outubro 

Também Candidato a vereador em 2020 e em 2024 obtendo 518 e 362 votos 
respectivamente. E, atualmente Vice-Presidente do Diretório do PDT em Bento. 

Ceará é casado com Eliane Lúcia Potulski, pai de Débora Bettoni Nobre, 
formanda em Administração de Empresas, Maiara Bettoni Nobre formada em 
Odontologia, Emanuel Bettoni Nobre Médico Psiquiatra, Sofia Nobre com 10 anos, e 
Alice Nobre 1 ano e seis meses, todos residentes e trabalhando em Bento 
Gonçalves. 

Se considera um apaixonado por Bento, e está sempre buscando formas de 
devolver, de retribuir o que a Cidade fez por ele. 

170
:E

0 
9Z

OZ
  A

aj
 E0

  -  
on

ne
is

ffi
al  

ol
u a

w
el

Je
da

a  

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

